R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/377/2024-FORMA ATA/670/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 4 juin 2024
1ère section

La chambre administrative a de même déclaré irrecevable le recours d'une étudiante
en formation gymnasiale au collège de Genève en lien avec l'obtention d'une note
de 2.5 à l'examen oral de mathématiques, certes inférieure à la note de 4 considérée
comme la note minimale suffisante et la moyenne qu'elle a obtenue en
mathématiques à l'issue des examens de maturité étant inférieure à la moyenne
minimale requise pour être considérée comme suffisante pour l'obtention de la
maturité. Néanmoins, la recourante avait pu obtenir sa maturité, en dépit de cette
insuffisance, conformément aux critères de promotion applicables. Quand bien
même elle soutenait que cette note très basse obèrerait ses chances d'accéder à
plusieurs universités étrangères, elle invoquait cependant cet argument in abstracto,
sans apporter d'éléments démontrant qu'elle se trouverait concrètement dans une
telle situation désavantageuse. Dans ces circonstances, en l'absence d'intérêt
pratique particulier à l'admission du recours, aucun intérêt digne de protection à
recourir ne pouvait lui être reconnu. Rien ne permettait de plus de conclure que la
note 2.5 constituait à elle seule la cause de la moyenne insuffisante susmentionnée
(ATA/53/2017 du 23 janvier 2017).
2.4 Selon l'art. 10 RE, les études du BARI sont divisées en deux parties (al. 2). La
première partie correspond aux deux premiers semestres d'études et permet
d'acquérir 60 crédits (al. 3). La deuxième partie correspond à quatre autres
semestres et permet d'acquérir 120 crédits (al. 3). Pour obtenir le baccalauréat,

l’attaquer en connaissance de cause (ATF 146 II 335 consid. 5.1 ; 143 III
65 consid. 5.2). L’autorité n’a pas l’obligation d’exposer et de discuter tous les faits,
moyens de preuve et griefs invoqués par les parties, mais peut au contraire se limiter
à l’examen des questions décisives pour l’issue du litige (ATF 141 V
557 consid. 3.2.1 ; 137 II 266 consid. 3.2 ; 136 I 229 consid. 5.2 ; 134 I
83 consid. 4.1). Elle ne doit, à plus forte raison, pas se prononcer sur tous les
arguments (arrêt du Tribunal fédéral 2C_286/2022 du 6 octobre 2022 consid. 6.3 et
les arrêts cités). La motivation peut d’ailleurs être implicite et résulter des différents
considérants de la décision (ATF 141 V 557 consid. 3.2.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_56/2019 du 14 octobre 2019 consid. 2.4.1 et les arrêts cités).
3.2 Le recours à la chambre administrative ayant un effet dévolutif complet, celle-ci
dispose d'un libre pouvoir d'examen en fait et en droit (art. 61 et 67 LPA), lequel
implique la possibilité de guérir une violation du droit d'être entendu, même si
l'autorité de recours n'a pas la compétence d'apprécier l'opportunité de la décision
attaquée (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_257/2019 du
12 mai 2020 consid. 2.5 : ATA/1190/2021 du 9 novembre 2021 consid. 3b et les
références citées).
3.3 En l’occurrence, la décision entreprise se contente d’informer la recourante que
la commission chargée d’instruire les oppositions était d’avis de rejeter sa demande
d’être excusée pour des justes motifs aux examens de la session de rattrapage.

de l’empêchement, sauf cas de force majeure. Durant la période couverte par le
certificat médical, l’étudiant n’est pas autorisé à se présenter à des examens (al. 3).
4.3 L'art. 58 al. 4 du statut de l’Université du 22 juin 2011 (ci-après : statut) prévoit
la prise en compte des situations exceptionnelles lors d'une décision d'élimination.
Selon la jurisprudence, l'admission d'une situation exceptionnelle doit se faire avec
restriction. Il en va de l'égalité de traitement entre tous les étudiants s'agissant du
nombre de tentatives qu'ils sont autorisés à effectuer pour réussir leurs examens.
N'est ainsi exceptionnelle que la situation particulièrement grave et difficile pour
l'étudiant, ce tant d'un point de vue subjectif qu'objectif. Les effets perturbateurs
doivent avoir été dûment prouvés par l'étudiant et être en lien de causalité avec
l'événement. Les autorités facultaires disposent dans ce cadre d'un large pouvoir
d'appréciation, dont l'autorité de recours ne censure que l'abus. La chambre de céans
n'annule donc le prononcé attaqué que si l'autorité intimée s'est laissée guider par
des motifs sans rapport avec l'examen ou d'une autre manière manifestement
insoutenable (ATF 136 I 229 consid. 6.2 ; 131 I 467 consid. 3.1 ; ATA/121/2018 du
6 février 2018 ; ATA/994/2016 du 22 novembre 2016 ; ATA/906/2016 du
25 octobre 2016).
Les candidats qui ne se sentent pas aptes, pour des raisons de santé, à se présenter
à un examen doivent l'annoncer avant le début de celui-ci. À défaut, l'étudiant
accepte le risque de se présenter dans un état déficient qui ne peut justifier par la
- 9/13 -
A/377/2024
suite l'annulation des résultats obtenus (ATA/906/2016 précité ; ATA/712/2016
précité ; ATA/424/2011 du 28 juin 2011). Un motif d'empêchement ne peut, en
principe, être invoqué par le candidat qu'avant ou pendant l'examen.
Des exceptions au principe évoqué ci-dessus permettant de prendre en compte un
certificat médical présenté après que l'examen a été passé ne peuvent être admises
que si cinq conditions sont cumulativement remplies : la maladie n'apparaît qu'au
moment de l'examen, sans qu'il ait été constaté de symptômes auparavant, le
candidat à l'examen acceptant, dans le cas contraire, un risque de se présenter dans
un état déficient, ce qui ne saurait justifier après coup l'annulation des résultats
d'examens ; aucun symptôme n'est visible durant l'examen ; le candidat consulte un
médecin immédiatement après l'examen ; le médecin constate immédiatement une
maladie grave et soudaine qui, malgré l'absence de symptômes visibles, permet à
l'évidence de conclure à l'existence d'un rapport de causalité avec l'échec à
l'examen ; l'échec doit avoir une influence sur la réussite ou non de la session
d'examens dans son ensemble (arrêt du Tribunal administratif fédéral B 6593/2013
du 7 août 2014 consid. 4.2 ; ATA/160/2020 du 11 février 2020 et les références
citées).
4.4 Dans l'exercice de ses compétences, toute autorité administrative doit respecter
le principe de la proportionnalité, que ce respect soit imposé par l'art. 36 al. 3 de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101)
ou, de manière plus générale, par l'art. 5 al. 2 Cst., dans ses trois composantes, à
savoir l'aptitude, la nécessité et la proportionnalité au sens étroit. Ainsi, une mesure
étatique doit être apte à atteindre le but d'intérêt public visé, être nécessaire pour
que ce but puisse être réalisé, et enfin être dans un rapport raisonnable avec l'atteinte
aux droits des particuliers qu'elle entraîne (ATF 136 I 87 consid. 3.2 ; 135 I
176 consid. 8.1 ; ATA/832/2013 du 17 décembre 2013 ; Thierry TANQUEREL,
Manuel de droit administratif, 2e éd., 2018, p. 197 ss n. 550 ss).
4.5 Dans la décision entreprise, l’intimée a annulé la décision d’élimination de la
recourante au motif qu’elle pouvait se prévaloir de circonstances exceptionnelles.
Elle a toutefois refusé d’annuler les résultats obtenus lors de la session de rattrapage